
 
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

 

 
 

In Pubblicazione: dal 23/01/2025 al 06/02/2025

Repertorio Generale: 13/2025    del 23/01/2025

Protocollo: 14142/2025

Titolario/Anno/Fascicolo: 6.5/2025/1

Proponente: SINDACO GIUSEPPE SALA

Materia: RAPPORTI ISTITUZIONALI

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE ENTRATE EXTRATRIBUTARIE PER
L'ANNO 2025 NELL'AMBITO DELLA CONCESSIONE IN USO
TEMPORANEO DELLE SALE ISTITUZIONALI E DEI RELATIVI SPAZI
DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

DOCUMENTI CON IMPRONTE:

Documento 1 2127_14336^DecretoFirmato.pdf

c1f4784b4c3f118df0b8dc75163defd248fb8f9791ca34b82753d21937a0fa38



 
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

 
 

Fascicolo  6.5/2025/1 

 
IL SINDACO METROPOLITANO

 
Assistito dal Segretario Generale

 

VISTA la proposta di decreto redatta all'interno;

VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in relazione

alle risultanze dell'istruttoria;

VISTA la Legge n. 56/2014;

VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per quanto compatibili

con la Legge n. 56/2014;

VISTO lo Statuto della Città metropolitana ed in particolare l'art. 19 comma 2;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti, ai sensi dell'art.

49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000; 

 
DECRETA

 
1) di approvare la proposta di provvedimento redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del presente

atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;

3) di incaricare il Segretario Generale dell'esecuzione del presente decreto. 

 Letto, approvato e sottoscritto

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

Oggetto:  Approvazione tariffe entrate extratributarie per l'anno 2025 nell'ambito della
concessione in uso temporaneo delle sale istituzionali e dei relativi spazi della Città
metropolitana di Milano

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE



PROPOSTA 
di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo: 6.5\2025\1 

DIREZIONE PROPONENTE: Segreteria Generale – Settore Gestione economica e patrimoniale delle
Infrastrutture 

Oggetto:  Approvazione tariffe  entrate  extratributarie  per  l’anno  2025  nell’ambito  della
concessione  in  uso  temporaneo  delle  sale  istituzionali  e  dei  relativi  spazi  della  Città
metropolitana di Milano

IL SINDACO METROPOLITANO
Premesso che:
- periodicamente, dall’approvazione del Regolamento per la concessione in uso  temporaneo delle
sale istituzionali e dei relativi spazi della Città metropolitana di Milano avvenuta con Deliberazione
del  Consiglio  metropolitano n.  Rep.  76  del  19 dicembre 2018,  la  Direzione scrivente,  provvede,
unitamente al Settore competente alla gestione del patrimonio mobiliare dell’Ente, alla proposta
d’aggiornamento ed approvazione delle tariffe extratributarie, oggetto del presente decreto;

- in particolare per l’annualità 2025, si prende atto, in prima istanza, della comunicazione del 24
ottobre u.s.  del  Dipartimento Ragioneria Generale secondo la  quale, in relazione alla variazione
registrata  nel  periodo novembre 2023  -  settembre 2024  dall'indice  nazionale  ISTAT dei  prezzi  al
consumo FOI, il tasso di variazione da applicare alle tariffe è pari a 1,1 per cento (%);

- ciò detto, si evidenzia inoltre il positivo andamento delle richieste  di concessione onerosa delle
sale/spazi di Palazzo Isimbardi, per iniziative sia pubbliche sia private, pervenute negli anni 2023 -
2024, che fornisce un documentale riscontro della appetibilità, per il mercato degli eventi, degli
spazi di prestigio del Palazzo;

Atteso che per l’anno 2024 non si è proceduto alla variazione delle tariffe approvate nel 2023,  si
propone,  pur  sempre nel  rispetto della  volontà dell’Amministrazione di continuare a garantire il
mantenimento del livello dei servizi offerti fino ad oggi, l’adeguamento di tutte le attuali tariffe al
tasso di variazione Istat;

Si propone inoltre:

➢ un incremento del 50 per cento (%) dell’importo delle tariffe adeguate al tasso di variazione
Istat,  per  gli  eventi/iniziative  programmate nelle  giornate  dal  lunedì  al  giovedì  che inizino  o  si
protraggano dalle/oltre le h. 16.00  ed il venerdì dalle/oltre le h. 12.00 nonché nelle giornate di
sabato e festivi,  in ragione dei  costi  per il  personale impiegato in prestazioni straordinarie,  con
l’unica  eccezione  relativa  alla  programmazione  di  durata  superiore  a  7 giorni  e  per  iniziative
promosse da realtà istituzionali italiane o estere;

1

 



➢ un  incremento del 100 per cento (%) dell’importo delle tariffe adeguate al tasso di variazione
Istat per i singoli eventi di richiamo internazionale, in ragione della più ampia e complessa attività
amministrativa  e  tecnica  richiesta  nonché del  maggior  numero di  personale  da  coinvolgere  e  di
servizi da attivare, con l’unica eccezione relativa alla programmazione di durata superiore a 7 giorni;

➢ la previsione, per eventuali richieste di ulteriori spazi di Palazzo Isimbardi, dell’applicazione
della tariffa (o pacchetto di tariffe) degli spazi che abbiano, a seconda del caso, maggiore attinenza
rispetto alla richiesta di utilizzo;

➢ la conferma delle seguenti previsioni:

a) la duplice previsione delle tariffe relative alla stagione termica e di quelle previste a conclusione
della stagione termica;
b) con riferimento ai pacchetti delle sale/spazi oggetto di concessione, il mantenimento dello sconto
del 10 per cento (%) rispetto alle tariffe aumentate per incentivare le richieste multiple degli spazi
assegnabili;
c)  che la concessione del solo Giardino dà  diritto  al passaggio dal Cortile d’Onore  e  dalla Sala
Affreschi, escludendone qualsiasi altro uso a favore dell’utilizzatore;
d) che le tariffe giornaliere si intendono comprensive del tempo di allestimento e disallestimento
nell’arco della giornata di riferimento. 
e) l‘applicazione di una riduzione del 50 per cento (%) delle tariffe indicate per le ulteriori giornate
necessarie alle fasi di allestimento e disallestimento.
f)  l’applicazione  di  una  riduzione  della  tariffa  giornaliera successiva  alla  terza  giornata
esclusivamente per le giornate dell’evento/iniziativa; 
g)  l’applicazione  della  tariffa  per  la  giornata  intera  per  utilizzi  superiori  alle  4  (quattro)  ore,
indipendentemente dal tempo di effettivo utilizzo.

Dato  atto  che  le entrate  delle  presenti  tariffe  fanno  riferimento  al  capitolo  30000069  “Entrate
derivanti dalla concessione di sale” del Bilancio in corso di predisposizione, per l’anno 2025;

RICHIAMATI  gli  atti  di  programmazione  finanziaria  dell’Ente  (DUP e  Bilancio  di  Previsione)  e  di
gestione (Peg e PIAO); 

VISTO il decreto del Sindaco del 15.01.2025 - Rep. Gen. n. 6/2025 avente ad oggetto "Autorizzazione
ai Dirigenti ad assumere atti di impegno di spesa durante l'esercizio provvisorio anno 2025 e fino
all'approvazione del Piano esecutivo di gestione (Peg) 2025-2027"; 

VISTE le tabelle (Allegati 1 e 2, parte integrante del presente provvedimento) relative alla proposta
delle  tariffe  di  entrate  extratributarie  per  l’anno  2025  nell’ambito  della  concessione  in  uso
temporaneo delle sale istituzionali e dei relativi spazi della Città metropolitana di Milano.

VISTI altresì:
- la Legge 56/2014;
- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs.18.08.2000 n. 267
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili  con la Legge
n.56/2014;
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;

D E C R E T A

1) di  approvare  le  tariffe  delle  entrate  extratributarie  per  l’anno  2025,  nell’ambito  della
concessione  in  uso  temporaneo  delle  sale  istituzionali  e  dei  relativi  spazi  della  Città
metropolitana di Milano, come da Allegati 1 e 2, costituenti parte integrante del presente
provvedimento;

2



2) di demandare al Direttore competente tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione del
presente Decreto;

3) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento,  pur  non  comportando  impegni  di  spesa  o
accertamenti di minori entrate, reca riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, pertanto è dovuto il parere di regolarità contabile ai
sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267 del 2000 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni;

4) di  dare  altresì  atto  che  le  entrate  delle  presenti  tariffe  fanno  riferimento  al  capitolo
30000069  “Entrate  derivanti  dalla  concessione  di  sale”  del  Bilancio  in  corso  di
predisposizione, per l’anno 2025;

5) di  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di
appartenenza,  è classificato a rischio medio  dalla  Tabella  contenuta nel  paragrafo  2.3.5,
“Attività a rischio di corruzione: mappatura dei processi, identificazione e valutazione del
rischio” del PIAO.

      

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)

Favorevole
Contrario

SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

0 SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00

 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)

                                                                            
IL DIRETTORE IL DIRETTORE  
Segreteria Generale  Settore Gestione economica e 
Dott. Dario Gino Rigamonti            patrimoniale delle Infrastrutture

               Dr.ssa Raffaella Bernardini
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

3



Allegato 1

Giornate intere ½ Giornata (4 ore) Giornate successive alla terza

Sala Consiglio € 3.181,00 € 1.591,00 € 1.591,00 € 796,00 € 1.909,00 € 955,00

Sala Affreschi € 1.407,00 € 704,00 € 704,00 € 352,00 € 844,00 € 422,00

Sala Nuova € 281,00 € 141,00 € 141,00 € 71,00 € 169,00 € 85,00

Sala Tavolo Rotondo € 281,00 € 141,00 € 141,00 € 71,00 € 169,00 € 85,00

Sala Pedenovi € 281,00 € 141,00 € 141,00 € 71,00 € 169,00 € 85,00

Cortile d’onore € 3.923,00 € 1.962,00 € 1.962,00 € 981,00 € 2.354,00 € 1.177,00

Giardino € 5.231,00 € 2.616,00 € 2.616,00 € 1.308,00 € 3.139,00 € 1.570,00

€ 2.025,00 € 1.013,00 € 1.013,00 € 507,00 € 1.215,00 € 608,00

€ 6.733,00 € 3.367,00 € 3.367,00 € 1.684,00 € 4.040,00 € 2.020,00

€ 5.556,00 € 2.778,00 € 2.778,00 € 1.389,00 € 3.334,00 € 1.667,00

Spazio totale (esclusa Sala Consiglio) € 10.264,00 € 5.132,00 € 5.132,00 € 2.566,00 € 6.158,00 € 3.079,00

Le tariffe indicate sono al netto dell’IVA 

TARIFFE 2025 – Periodo extra riscaldamento
eventi/iniziative programmate nelle giornate dal lunedì al giovedì dalle h. 8.00 alle h. 16.00

 ed il venerdì dalle h. 8.00 alle h 12.00

Enti aventi scopo di 
lucro (Tariffa 1) 

Enti Pubblici e No 
Profit (Tariffa 2 – 

50%)

Enti aventi scopo di 
lucro (Tariffa 1)

Enti Pubblici e No 
Profit (Tariffa 2 – 

50%)

Enti aventi scopo di 
lucro (Tariffa 1)

Enti Pubblici e No 
Profit (Tariffa 2 – 

50%)

Sala Affreschi, Sala Nuova, Sala Tavolo 
Rotondo, Sala Pedenovi

Giardino, Sala Affreschi, Sala Nuova, Sala 
Tavolo Rotondo, Sala Pedenovi

Cortile d’onore,  Sala Affreschi, Sala Nuova, 
Sala Tavolo Rotondo, Sala Pedenovi

La concessione del solo Giardino dà diritto di passaggio dal Cortile d’Onore e dalla Sala Affreschi, escludendone qualsiasi altro uso 
A favore dell’utlizzatore oneroso

Per utilizzi superiori alle 4 ore, indipendentemente dal tempo di ffe ettivo utilizzo, si applica la fftari a per la giornata intera. 

ALLESTIMENTO/DISALLESTIMENTO

Si applicherà una riduzione del 50 per cento (%) delle tariffe indicate.



Allegato 1

Giornate intere ½ Giornata (4 ore) Giornate successive alla terza

Sala Consiglio € 4.772,00 € 2.386,00 € 2.386,00 € 1.193,00 € 2.863,00 € 1.432,00

Sala Affreschi € 2.111,00 € 1.056,00 € 1.056,00 € 528,00 € 1.267,00 € 634,00

Sala Nuova € 422,00 € 211,00 € 211,00 € 106,00 € 253,00 € 127,00

Sala Tavolo Rotondo € 422,00 € 211,00 € 211,00 € 106,00 € 253,00 € 127,00

Sala Pedenovi € 422,00 € 211,00 € 211,00 € 106,00 € 253,00 € 127,00

Cortile d’onore € 5.885,00 € 2.943,00 € 2.943,00 € 1.472,00 € 3.531,00 € 1.766,00

Giardino € 7.847,00 € 3.924,00 € 3.924,00 € 1.962,00 € 4.708,00 € 2.354,00

€ 3.039,00 € 1.520,00 € 1.520,00 € 760,00 € 1.823,00 € 912,00

€ 10.102,00 € 5.051,00 € 5.051,00 € 2.526,00 € 6.061,00 € 3.031,00

€ 8.336,00 € 4.168,00 € 4.168,00 € 2.084,00 € 5.002,00 € 2.501,00

Spazio totale (esclusa Sala Consiglio) € 15.398,00 € 7.699,00 € 7.699,00 € 3.850,00 € 9.239,00 € 4.619,00

Le tariffe indicate sono al netto dell’IVA 

TARIFFE 2025 – Periodo extra riscaldamento
eventi/iniziative programmate nelle giornate dal lunedì al giovedì che inizino o si protraggano dalle/oltre le h. 16.00 

- ed il venerdì dalle/oltre le h. 12.00 nonché nelle giornate di sabato e festivi

Enti aventi scopo 
di lucro (Tariffa 1) 

Enti Pubblici e No 
Profit (Tariffa 2 – 

50%)

Enti aventi scopo 
di lucro (Tariffa 1)

Enti Pubblici e No 
Profit (Tariffa 2 – 

50%)

Enti aventi scopo di 
lucro (Tariffa 1)

Enti Pubblici e No 
Profit (Tariffa 2 – 

50%)

Sala Affreschi, Sala Nuova, Sala Tavolo 
Rotondo, Sala Pedenovi

Giardino, Sala Affreschi, Sala Nuova, Sala 
Tavolo Rotondo, Sala Pedenovi

Cortile d’onore,  Sala Affreschi, Sala Nuova, 
Sala Tavolo Rotondo, Sala Pedenovi

La concessione del solo Giardino dà diritto di passaggio dal Cortile d’Onore e dalla Sala Affreschi, escludendone qualsiasi altro uso 
A favore dell’utlizzatore oneroso

Per utilizzi superiori alle 4 ore, indipendentemente dal tempo di ffe ettivo utilizzo, si applica la fftari a per la giornata intera. 

ALLESTIMENTO/DISALLESTIMENTO

Si applicherà una riduzione del 50 per cento (%) delle tariffe indicate.



Allegato 1

Giornate intere ½ Giornata (4 ore) Giornate successive alla terza

Sala Consiglio € 6.362,00 € 3.181,00 € 3.181,00 € 1.591,00 € 3.817,00 € 1.909,00

Sala Affreschi € 2.814,00 € 1.407,00 € 1.407,00 € 704,00 € 1.688,00 € 844,00

Sala Nuova € 562,00 € 281,00 € 281,00 € 141,00 € 337,00 € 169,00

Sala Tavolo Rotondo € 562,00 € 281,00 € 281,00 € 141,00 € 337,00 € 169,00

Sala Pedenovi € 562,00 € 281,00 € 281,00 € 141,00 € 337,00 € 169,00

Cortile d’onore € 7.846,00 € 3.923,00 € 3.923,00 € 1.962,00 € 4.708,00 € 2.354,00

Giardino € 10.462,00 € 5.231,00 € 5.231,00 € 2.616,00 € 6.277,00 € 3.139,00

€ 4.050,00 € 2.025,00 € 2.025,00 € 1.013,00 € 2.430,00 € 1.215,00

€ 13.466,00 € 6.733,00 € 6.733,00 € 3.367,00 € 8.080,00 € 4.040,00

€ 11.112,00 € 5.556,00 € 5.556,00 € 2.778,00 € 6.667,00 € 3.334,00

Spazio totale (esclusa Sala Consiglio) € 20.528,00 € 10.264,00 € 10.264,00 € 5.132,00 € 12.317,00 € 6.158,00

Le tariffe indicate sono al netto dell’IVA 

TARIFFE 2025 – Periodo extra riscaldamento
eventi/iniziative di richiamo internazionale

Enti aventi scopo 
di lucro (Tariffa 1) 

Enti Pubblici e No 
Profit (Tariffa 2 – 

50%)

Enti aventi scopo 
di lucro (Tariffa 1)

Enti Pubblici e No 
Profit (Tariffa 2 – 

50%)

Enti aventi scopo di 
lucro (Tariffa 1)

Enti Pubblici e No 
Profit (Tariffa 2 – 

50%)

Sala Affreschi, Sala Nuova, Sala Tavolo 
Rotondo, Sala Pedenovi

Giardino, Sala Affreschi, Sala Nuova, Sala 
Tavolo Rotondo, Sala Pedenovi

Cortile d’onore,  Sala Affreschi, Sala Nuova, 
Sala Tavolo Rotondo, Sala Pedenovi

La concessione del solo Giardino dà diritto di passaggio dal Cortile d’Onore e dalla Sala Affreschi, escludendone qualsiasi altro uso 
A favore dell’utlizzatore oneroso

Per utilizzi superiori alle 4 ore, indipendentemente dal tempo di ffe ettivo utilizzo, si applica la fftari a per la giornata intera. 

ALLESTIMENTO/DISALLESTIMENTO

Si applicherà una riduzione del 50 per cento (%) delle tariffe indicate.



Allegato 2

Giornate intere ½ Giornata (4 ore) Giornate successive alla terza

Sala Consiglio € 3.181,00 € 1.591,00 € 1.591,00 € 796,00 € 1.909,00 € 955,00

Sala Affreschi € 1.590,00 € 795,00 € 795,00 € 398,00 € 954,00 € 477,00

Sala Nuova € 318,00 € 159,00 € 159,00 € 80,00 € 191,00 € 95,00

Sala Tavolo Rotondo € 318,00 € 159,00 € 159,00 € 80,00 € 191,00 € 95,00

Sala Pedenovi € 318,00 € 159,00 € 159,00 € 80,00 € 191,00 € 95,00

Cortile d’onore € 3.923,00 € 1.962,00 € 1.962,00 € 981,00 € 2.354,00 € 1.177,00

Giardino € 5.231,00 € 2.616,00 € 2.616,00 € 1.308,00 € 3.139,00 € 1.570,00

€ 2.290,00 € 1.145,00 € 1.145,00 € 573,00 € 1.374,00 € 687,00

€ 6.998,00 € 3.499,00 € 3.499,00 € 1.750,00 € 4.199,00 € 2.099,00

€ 5.820,00 € 2.910,00 € 2.910,00 € 1.455,00 € 3.492,00 € 1.746,00

Spazio totale (esclusa Sala Consiglio) € 10.528,00 € 5.264,00 € 5.264,00 € 2.632,00 € 6.317,00 € 3.158,00

Le tariffe indicate sono al netto dell’IVA 

TARIFFE 2025 – Periodo di riscaldamento – Stagione termica
eventi/iniziative programmate nelle giornate dal lunedì al giovedì dalle h. 8.00 alle h. 16.00 

-ed il venerdì dalle h. 8.00 alle h 12.00

Enti aventi scopo 
di lucro (Tariffa 1) 

Enti Pubblici e No 
Profit (Tariffa 2 – 

50%)

Enti aventi scopo 
di lucro (Tariffa 1)

Enti Pubblici e No 
Profit (Tariffa 2 – 

50%)

Enti aventi scopo di 
lucro (Tariffa 1)

Enti Pubblici e No 
Profit (Tariffa 2 – 

50%)

Sala Affreschi, Sala Nuova, Sala Tavolo 
Rotondo, Sala Pedenovi

Giardino, Sala Affreschi, Sala Nuova, Sala 
Tavolo Rotondo, Sala Pedenovi

Cortile d’onore,  Sala Affreschi, Sala Nuova, Sala 
Tavolo Rotondo, Sala Pedenovi

La concessione del solo Giardino dà diritto di passaggio dal Cortile d’Onore e dalla Sala Affreschi, escludendone qualsiasi altro uso 
A favore dell’utlizzatore oneroso

Per utilizzi superiori alle 4 ore, indipendentemente dal tempo di ffe ettivo utilizzo, si applica la fftari a per la giornata intera. 

ALLESTIMENTO/DISALLESTIMENTO

Si applicherà una riduzione del 50 per cento (%) delle tariffe indicate.



Allegato 2

Giornate intere ½ Giornata (4 ore) Giornate successive alla terza

Sala Consiglio € 4.772,00 € 2.386,00 € 2.386,00 € 1.193,00 € 2.863,00 € 1.432,00

Sala Affreschi € 2.385,00 € 1.193,00 € 1.193,00 € 597,00 € 1.431,00 € 716,00

Sala Nuova € 477,00 € 239,00 € 239,00 € 120,00 € 286,00 € 143,00

Sala Tavolo Rotondo € 477,00 € 239,00 € 239,00 € 120,00 € 286,00 € 143,00

Sala Pedenovi € 477,00 € 239,00 € 239,00 € 120,00 € 286,00 € 143,00

Cortile d’onore € 5.885,00 € 2.943,00 € 2.943,00 € 1.472,00 € 3.531,00 € 1.766,00

Giardino € 7.847,00 € 3.924,00 € 3.924,00 € 1.962,00 € 4.708,00 € 2.354,00

€ 3.435,00 € 1.718,00 € 1.718,00 € 859,00 € 2.061,00 € 1.031,00

€ 10.497,00 € 5.249,00 € 5.249,00 € 2.625,00 € 6.298,00 € 3.149,00

€ 8.730,00 € 4.365,00 € 4.365,00 € 2.183,00 € 5.238,00 € 2.619,00

Spazio totale (esclusa Sala Consiglio) € 15.792,00 € 7.896,00 € 7.896,00 € 3.948,00 € 9.475,00 € 4.738,00

Le tariffe indicate sono al netto dell’IVA 

TARIFFE 2025 – Periodo di riscaldamento – Stagione termica
eventi/iniziative programmate nelle giornate dal lunedì al giovedì che inizino o si protraggano dalle/oltre le h. 16.00

ed il venerdì dalle/oltre le h. 12.00 nonché nelle giornate di sabato e festivi

Enti aventi scopo di 
lucro (Tariffa 1) 

Enti Pubblici e No 
Profit (Tariffa 2 – 

50%)

Enti aventi scopo di 
lucro (Tariffa 1)

Enti Pubblici e No 
Profit (Tariffa 2 – 

50%)

Enti aventi scopo di 
lucro (Tariffa 1)

Enti Pubblici e No 
Profit (Tariffa 2 – 

50%)

Sala Affreschi, Sala Nuova, Sala Tavolo 
Rotondo, Sala Pedenovi

Giardino, Sala Affreschi, Sala Nuova, Sala 
Tavolo Rotondo, Sala Pedenovi

Cortile d’onore,  Sala Affreschi, Sala Nuova, 
Sala Tavolo Rotondo, Sala Pedenovi

La concessione del solo Giardino dà diritto di passaggio dal Cortile d’Onore e dalla Sala Affreschi, escludendone 
qualsiasi altro uso a favore dell’utlizzatore oneroso

Per utilizzi superiori alle 4 ore, indipendentemente dal tempo di ffe ettivo utilizzo, si applica la fftari a per la giornata intera. 

ALLESTIMENTO/DISALLESTIMENTO

Si applicherà una riduzione del 50 per cento (%) delle tariffe indicate.



Allegato 2

Giornate intere ½ Giornata (4 ore) Giornate successive alla terza

Sala Consiglio € 6.362,00 € 3.181,00 € 3.181,00 € 1.591,00 € 3.817,00 € 1.909,00

Sala Affreschi € 3.180,00 € 1.590,00 € 1.590,00 € 795,00 € 1.908,00 € 954,00

Sala Nuova € 636,00 € 318,00 € 318,00 € 159,00 € 382,00 € 191,00

Sala Tavolo Rotondo € 636,00 € 318,00 € 318,00 € 159,00 € 382,00 € 191,00

Sala Pedenovi € 636,00 € 318,00 € 318,00 € 159,00 € 382,00 € 191,00

Cortile d’onore € 7.846,00 € 3.923,00 € 3.923,00 € 1.962,00 € 4.708,00 € 2.354,00

Giardino € 10.462,00 € 5.231,00 € 5.231,00 € 2.616,00 € 6.277,00 € 3.139,00

€ 4.580,00 € 2.290,00 € 2.290,00 € 1.145,00 € 2.748,00 € 1.374,00

€ 13.996,00 € 6.998,00 € 6.998,00 € 3.499,00 € 8.398,00 € 4.199,00

€ 11.640,00 € 5.820,00 € 5.820,00 € 2.910,00 € 6.984,00 € 3.492,00

Spazio totale (esclusa Sala Consiglio) € 21.056,00 € 10.528,00 € 10.528,00 € 5.264,00 € 12.634,00 € 6.317,00

Le tariffe indicate sono al netto dell’IVA 

TARIFFE 2025 – Periodo di riscaldamento – Stagione termica
eventi/iniziative di richiamo internazionale

Enti aventi scopo 
di lucro (Tariffa 1) 

Enti Pubblici e No 
Profit (Tariffa 2 – 

50%)

Enti aventi scopo 
di lucro (Tariffa 1)

Enti Pubblici e No 
Profit (Tariffa 2 – 

50%)

Enti aventi scopo di 
lucro (Tariffa 1)

Enti Pubblici e No 
Profit (Tariffa 2 – 

50%)

Sala Affreschi, Sala Nuova, Sala Tavolo 
Rotondo, Sala Pedenovi

Giardino, Sala Affreschi, Sala Nuova, Sala 
Tavolo Rotondo, Sala Pedenovi

Cortile d’onore,  Sala Affreschi, Sala Nuova, 
Sala Tavolo Rotondo, Sala Pedenovi

La concessione del solo Giardino dà diritto di passaggio dal Cortile d’Onore e dalla Sala Affreschi, escludendone qualsiasi altro uso 
A favore dell’utlizzatore oneroso

Per utilizzi superiori alle 4 ore, indipendentemente dal tempo di ffe ettivo utilizzo, si applica la fftari a per la giornata intera. 

ALLESTIMENTO/DISALLESTIMENTO

Si applicherà una riduzione del 50 per cento (%) delle tariffe indicate.



VISTO DEL/DELLA DIRETTORE/DIRETTRICE D'AREA
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo  6.5\2025\1

Oggetto della proposta di decreto:

Approvazione tariffe entrate extratributarie per l'anno 2025 nell'ambito della concessione in uso
temporaneo delle sale istituzionali e dei relativi spazi della Città metropolitana di Milano

VISTO DEL/DELLA DIRETTORE/DIRETTRICE
SEGRETARIO GENERALE 

(inserito nell'atto ai sensi del Testo Unificato del regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi)

IL/LA DIRETTORE/DIRETTRICE
(dott. Antonio Sebastiano Purcaro)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

 



PARERE DI REGOLARITA’  CONTABILE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo 6.5\2025\1

Oggetto della proposta di decreto:  Approvazione tariffe entrate extratributarie per l’anno 2025
nell’ambito della concessione in uso temporaneo delle sale istituzionali e dei relativi spazi della
Città metropolitana di Milano

PARERE  DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/00)

Favorevole
Contrario

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO
       RAGIONERIA GENERALE

      (Dott. Ermanno Matassi)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.

1

 



PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo  6.5\2025\1

Oggetto della proposta di decreto:

Approvazione tariffe entrate extratributarie per l'anno 2025 nell'ambito della concessione in uso
temporaneo delle sale istituzionali e dei relativi spazi della Città metropolitana di Milano

PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
(inserito nell'atto ai sensi del Regolamento sul sistema dei controlli interni)

X    Favorevole

    Contrario

IL SEGRETARIO GENERALE
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

 


